Проект
	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: C:\Users\ibrdeputat\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Word\ibresi2.gif]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ МУНИЦИПАЛИТЕТ ОКРУГĚН ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ

__.__.2024        ___ №
хула евěрлě Йěпреç поселокě

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ИБРЕСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

__.__.2024         № ___
поселок городского типа Ибреси

	О внесении изменений в решение собрания депутатов Ибресинского муниципального округа от 17.11.2023 № 18/3 «Об утверждении Правил благоустройства территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. N 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", Уставом Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики, Собрание депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики решило:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в решение собрания депутатов Ибресинского муниципального округа от 17.11.2023 № 18/3 «Об утверждении Правил благоустройства территории Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Ибресинского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                  В.Е. Романов

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: sub_1000]

Приложение
к решению Собрания депутатов
Ибресинского муниципального округа
                                                                                                          от __.__.2024  N ____

Изменения,
 которые вносятся в решение собрания депутатов Ибресинского муниципального округа от 17.11.2023 № 18/3 «Об утверждении Правил благоустройства территории Ибресинского муниципального округа
 Чувашской Республики»

1. Раздел 6.7.2.1. дополнить п. 6.7.2.1.14 следующего содержания:
В таблицах N 2 и 3 приведены положения, регламентирующие вопросы уборки и содержания территорий Ибресинского муниципального округа в осенне-зимний период (с 1 ноября текущего календарного года по 15 апреля следующего календарного года) в соответствии с пунктом 8.1. национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» утвержденного приказом Росстандарта от 26.09.2017 № 1245-ст.
В случае значительного отклонения погодных условий текущей зимы от климатической нормы сроки начала и окончания осенне-зимнего периода уборки могут изменяться правовым актом администрации Ибресинского муниципального округа.
[bookmark: sub_20]
Таблица N 2
Работы
по уборке и содержанию территорий города в осенне-зимний период

	N пп.
	Вид
работы
	Периодичность
и объем работ
	Наименование объектов
и элементов благоустройства

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подметание объектов благоустройства
	Ежедневно (при отсутствии снегопадов и гололедицы)
	Тротуары, пешеходные дорожки с грунтовым и твердым покрытием,
проезды

	2.
	Очистка от снега и льда (сгребание, сдвигание
в кучи и валы, перемещение снега; зачистка снежных уплотнений и накатов)
	В течение 6 часов после окончания снегопада или метели
	Проезды, улицы, площади, набережные, бульвары, скверы

	3.
	Очистка территорий возле водосточных труб
	В течение 6 часов после окончания снегопада или метели
	Территория, прилегающая к зданиям и сооружениям

	4.
	Посыпка участков прохода и подхода к объектам торговли (магазинам, нестационарным торговым объектам, рынкам), иным организациям противогололедными материалами
	Ежедневно
	Тротуары, пешеходные дорожки с грунтовым и твердым покрытием,
проезды

	5.
	Очистка от снега элементов благоустройства
	В течение 24 часов после окончания снегопада или метели
	МАФ и иные элементы благоустройства

	6.
	Уборка и организация вывоза и размещения мусора, грязи, уличного смета, отходов в отведенных местах
	Ежедневно
	Территории с зелеными насаждениями, тротуары, пешеходные дорожки с грунтовым и твердым покрытием, проезды, детские
и спортивные площадки

	7.
	Содержание и уборка контейнерных площадок, контейнеров, бункеров, территории, непосредственно прилегающей к указанным объектам
	Ежедневно (ремонт по мере необходимости)
	Территории с зелеными насаждениями, контейнерные площадки, контейнеры, бункеры

	8.
	Содержание и ремонт малых архитектурных форм, в том числе, детских площадок, иного игрового оборудования (игровых элементов)
	Визуальный осмотр ежедневно, функциональный осмотр не реже 1 раза в месяц, основной осмотр не реже 1 раза в год, проведение ремонта незамедлительно
	Малые архитектурные формы, в том числе, детские площадки, иное игровое оборудование (игровые элементы)

	9.
	Вывоз снега (осуществляется балансодержателями или пользователями благ)
	В течение 3 дней с момента окончания снегопада
	Проезды

[bookmark: sub_30]Таблица N 3
Работы по очистке от снега и льда тротуаров и пешеходных дорожек
	Наименование
объектов
благоустройства
	Вид снежно-ледяных
образований
	Интенсивность движения пешеходов, чел./час
	Сроки
устранения*
час, не более

	Тротуары и пешеходные дорожки с грунтовым
и твердым покрытием
	Рыхлый и талый снег
	более 250
	1

	100 - 250
	2

	менее 100
	3

	Зимняя скользкость
	более 250
	12

	100 - 250
	18

	менее 100
	24

[bookmark: sub_1111]
* Срок устранения рыхлого или талого снега (снегоочистки) отсчитывается с момента окончания снегопада и (или) метели до полного его устранения, а зимней скользкости - с момента ее обнаружения.

image1.png